⁷⁰⁵ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 528 [28] – 530 [15]: « Boethius in commento iuxta Alexandrum generum et specierum impugnationibus et impugnationum expeditionibus diligenter insistit, de quibus tale proponit inconveniens, quod disputatio generum et specierum omnino sit deponenda, quia genera et species nec sunt nec intelliguntur sane, idest non faciunt sanum intellectum. Probat de genere prius, quod non est, quia neque unum neque multa. Unum non est: omne quod est, ideo est, quia unum est numero; sed genus non est unum numero; non est igitur unum. Sed quia aliquis assumptionem negare posset, ideo illam probat dicens, quod non est unum numero, quia neque unum commune est ut puteus [aut unum] | neque unum non commune. De uno non communi certum est, cum constet genus esse commune. Probandum est ergo, quod non sit unum commune. Omne enim unum commune aut per partes commune est, ut puteus, aut unum commune est per successionem temporum ita scilicet, quod transit in usus habentium et post in commune reducitur, aut in eodem tempore totum commune est, scilicet ita, quod non constituit eorum substantiam, quibus est commune, ut theatrum.

Genus vero secundum nullum illorum quattuor commune est. Non est igitur unum numero.

Neque multa, quia neque multa eiusdem naturae neque multa non eiusdem naturae. Sed constans est, quod non est multa non eiusdem naturae. Oportet igitur, quod sit multa eiusdem naturae, quod iterum falsum est. Si enim hoc esset, cum omnis multitudo talis uno genere claudatur, quod eas ut convenientes significet, [et] rursus illius genus erit similiter multitudo rerum convenientium et habebit genus supra se et illud et ita usque in infinitum, quod est inconveniens. Non est igitur multa. Hoc ultimo argumento destruit Boethius sententiam <quae dicit> collectionem scilicet omnium substantiarum genus esse.

Ostendo priori inconvenienti, scilicet quod non sunt, probat aliud, scilicet quod non sane intelliguntur, hoc modo: Omnis intellectus habitus de aliqua re aliter quam res se habet, vanus et cassus est; et intellectus generum et specierum habetur de re aliqua aliter quam res se habet; non est igitur sanus. Ex his omnibus patet genera et species nec esse nec sane intelligi.

Hanc ultimam partem argumentationis solvit Boethius atque expedit, quia solutione indigebat, utpote sophistica. Aliam partem qua probat genera et species non esse, non determinat, quia determinatione non indiget, cum vera sit. Si enim utraque pars solutione indigeret et ipse alteram tantum solveret, irrationabiliter ageret.

Ne igitur Boethius pro stulto teneatur, dicimus hanc propositionem: genera et species non sunt, in proprio sensu veram esse hoc modo: aliquae subsistentiae non sunt genera et species; concedimus tamen, quod genus est existentia, quia est sonus. Conversam eius vero, scilicet aliquae subsistentiae sint genus, penitus denegamus, cum nulla essentia sit universalissimum superius ostensum est.

Hanc vero partem quam probat, intellectus generum et specierum cassos esse, determinavit utpote sophisticam, cum argumentationis prima propositio sit vera et falsa. Vera est ita: Omnis intellectus habitus de re aliter, quam res se habet, idest qui concipit rem | aliter quam sit, cassus est et vanus. Et in hoc sensu falsa est assumptio, cum intellectus generum et specierum non concipiant res aliter quam sunt. Falsa est eadem propositio ita: Omnis intellectus, habitus de re etc., idest omnis intellectus, qui habet alium modum in concipiendo quam res se habet in existendo, cassus est. In hoc sensu vera est assumptio. Quippe intellectus huius vocis corpus habet alium modum in concipiendo quam corpus in existendo, quia iste intellectus concipit substantiam cum corporeitate tantum, ita scilicet, ut nullam aliam formam attendat, corpus vero cum illa forma tantum existat».

Se nella *Logica Ingredientibus* a questo punto seguiva un richiamo a una dottrina – da noi già citata - sul loro legittimo formarsi, qui invece si trova solo una generica affermazione, per cui l'*intelligere* nel suo *modus* non è strettamente legato al *modus subsistendi* e gli è comunque possibile, senza essere vano, concepire la cosa *aliter quam sit*, ovvero cogliere un solo aspetto della cosa, mentre *in re* esso si presenta sempre e soltanto combinato con altri.

In modo simile quando qualcuno, parlando velocemente di quello che trascorre lentamente, dice che quello trascorre, comunque dice ciò che quello fa, diversamente da come lo fa, poiché dice velocemente ciò che quello non fa velocemente. È evidente perciò che i concetti degli universali non siano né vani né vuoti, benché abbiano un modo diverso nel concepire rispetto al modo che hanno le cose nell'esistere⁷⁰⁶.

5. La *conceptio simplex*

Abelardo annuncia di voler svolgere un esame degli universali che prenda in considerazione vari punti:

E degli universali in questa sede occorre investigare tre cose, cioè il loro significato e il loro concetto, quale insegnamento producano e quale sia la loro giusta imposizione⁷⁰⁷.

Il secondo e il terzo punto sono per la prima volta presenti nella *Logica Nostrorum*. Il primo punto, invece, si propone di vedere quale valore abbia il concetto sollecitato dai nomi universali: e questa tematica non rappresenta una novità nel pensiero abelardiano. Chiaramente, l'universale non consiste in un semplice rimando alle cose singole: se si considera, ad esempio, il nome universale *homo*, si tratterà di *intelligere* la natura umana in genere e quindi *animal rationale mortale*.